

Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Balanco Orçamentário
 Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
 Janeiro a Dezembro 2018/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (e)	RECEITAS REALIZADAS			SALDO (a-c)	
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)		% (c/a)
	134.561.553,43	134.561.553,43	26.465.755,19	19,67	118.048.882,19	87,73	16.512.671,24
Receitas Correntes	113.130.859,60	113.130.859,60	25.227.654,57	22,30	113.823.462,80	100,61	(692.603,20)
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	16.577.402,57	16.577.402,57	2.027.738,23	12,23	15.038.759,89	90,72	1.538.642,68
Impostos	14.529.341,68	14.529.341,68	1.840.275,74	12,67	13.353.314,17	91,91	1.176.027,51
Taxas	1.815.781,71	1.815.781,71	166.523,67	9,17	1.512.405,16	83,29	303.376,55
Contribuição de Melhoria	232.279,18	232.279,18	20.938,82	9,01	173.040,56	74,50	59.238,62
Contribuições	7.904.425,80	7.904.425,80	1.164.173,12	14,73	6.872.135,24	86,94	1.032.290,56
Contribuições Sociais	7.147.425,80	7.147.425,80	1.096.549,83	15,34	6.527.098,47	91,32	620.327,33
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	757.000,00	757.000,00	67.623,29	8,93	345.036,77	45,58	411.963,23
Receita Patrimonial	5.961.923,85	5.961.923,85	1.178.534,83	19,77	3.061.551,96	51,35	2.900.371,89
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	152.857,97	152.857,97	29.546,30	19,33	125.793,97	82,29	27.064,00
Valores Mobiliários	5.736.946,40	5.736.946,40	1.138.258,28	19,84	2.868.274,54	50,00	2.868.671,86
Delega. Serviços Concessão, Permissão, Autoriz. ou Licença	72.119,48	72.119,48	10.730,25	14,88	64.783,45	89,83	7.336,03
Cessão de Direitos	-	-	-	-	2.700,00	-	(2.700,00)
Receita de Serviços	777.208,57	777.208,57	96.791,80	12,45	753.879,23	97,00	23.329,34
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	60.000,00	60.000,00	7.766,51	12,94	71.186,79	118,64	(11.186,79)
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	235.800,00	235.800,00	24.213,16	10,27	134.198,25	56,91	101.601,75
Outros Serviços	481.408,57	481.408,57	64.812,13	13,46	548.494,19	113,94	(67.085,62)
Transferências Correntes	81.355.873,95	81.355.873,95	20.656.004,55	25,39	87.657.524,38	107,75	(6.301.650,43)
Transferências da União e de suas Entidades	32.989.902,13	32.989.902,13	7.224.255,91	21,90	33.854.902,67	102,62	(865.000,54)
Transferências dos Estados e do DF e de suas Entidades	27.819.401,62	27.819.401,62	5.541.970,33	19,92	29.092.208,68	104,58	(1.272.807,06)
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	-	-	-	-	6.000,00	-	(6.000,00)
Transferências de Instituições Privadas	120.000,00	120.000,00	3.989.506,89	3.324,59	3.989.506,89	3.324,59	(3.869.506,89)
Transferências de Outras Instituições Públicas	20.413.570,20	20.413.570,20	3.875.671,42	18,99	20.689.956,14	101,35	(276.385,94)
Transferências de Pessoas Físicas	13.000,00	13.000,00	24.600,00	189,23	24.950,00	191,92	(11.950,00)
Outras Receitas Correntes	554.024,86	554.024,86	104.412,04	18,85	439.612,10	79,35	114.412,76
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	23.901,27	23.901,27	7.047,32	29,49	91.049,63	380,94	(67.148,36)
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	252.019,13	252.019,13	25.192,93	10,00	160.247,32	63,59	91.771,81
Demais Receitas Correntes	278.104,46	278.104,46	72.171,79	25,95	188.315,15	67,71	89.789,31
Receitas de Capital	21.430.693,83	21.430.693,83	1.238.100,62	5,78	4.225.419,39	19,72	17.205.274,44
Operações de Crédito	9.500.000,00	9.500.000,00	996.336,56	10,49	2.433.267,62	25,61	7.066.732,38
Operações de Crédito - Mercado Interno	9.500.000,00	9.500.000,00	996.336,56	10,49	2.433.267,62	25,61	7.066.732,38
Alienação de Bens	90.851,65	90.851,65	8.141,37	8,96	51.512,10	56,70	39.339,55
Alienação de Bens Móveis	20.000,00	20.000,00	-	-	-	-	20.000,00
Alienação de Bens Imóveis	70.851,65	70.851,65	8.141,37	11,49	51.512,10	72,70	19.339,55
Transferências de Capital	11.401.279,00	11.401.279,00	174.412,53	1,53	1.544.756,10	13,55	9.856.522,90
Transferências da União e de suas Entidades	11.018.232,00	11.018.232,00	174.412,53	1,58	1.161.709,10	10,54	9.856.522,90
Transferências dos Estados e DF e de suas Entidades	383.047,00	383.047,00	-	-	383.047,00	100,00	-

geed

Prefeitura Municipal Sao Lourenco do Sul-RS
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Balanco Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Dezembro 2018/Bimestre Novembro-Dezembro

R\$ 1,00

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS			SALDO (a-c)	
			No Bimestre (b)	% Até o Bimestre (b/a)	Até o Bimestre (c)		% (c/a)
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	8.221.908,57	8.221.908,57	837.035,46	10,18	6.311.021,14	1.910.887,43	
Receitas Correntes Intraorçamentárias	8.221.908,57	8.221.908,57	837.035,46	10,18	6.311.021,14	1.910.887,43	
Contribuições	8.221.908,57	8.221.908,57	837.035,46	10,18	6.311.021,14	1.910.887,43	
Contribuições Sociais	8.221.908,57	8.221.908,57	837.035,46	10,18	6.311.021,14	1.910.887,43	

DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS (f)		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS (h)		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
			No Bimestre	Até o Bimestre		No Bimestre	Até o Bimestre			
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	8.331.658,76	7.223.282,88	(655.870,84)	7.132.008,30	91.274,58	(503.770,22)	7.132.008,30	91.274,58	5.806.089,21	-
DESPESAS CORRENTES	6.474.653,00	5.937.106,33	(655.870,84)	5.846.238,99	90.867,34	(654.533,87)	5.846.238,99	90.867,34	4.520.319,90	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.257.553,00	5.720.006,33	(695.747,86)	5.636.384,51	83.621,82	(694.410,91)	5.636.384,51	83.621,82	4.310.465,42	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	216.000,00	216.000,00	39.877,04	209.854,48	6.145,52	39.877,04	209.854,48	6.145,52	209.854,48	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.100,00	1.100,00	-	-	1.100,00	-	-	1.100,00	-	-
DESPESAS DE CAPITAL	1.857.005,76	1.286.176,55	-	1.285.769,31	407,24	150.763,65	1.285.769,31	407,24	1.285.769,31	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.857.005,76	1.286.176,55	-	1.285.769,31	407,24	150.763,65	1.285.769,31	407,24	1.285.769,31	-

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, CONTABILIDADE.

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.



Noemi Correa Mofreira
Contadora
Matrícula 7924-3